
 

 

نقش شتر در اقتصاد کويرنشینان
مورد: روستای رضا آباد شهرستان شاهرود

دکتر حسن افراخته1
علیرضا شاه حسینی2

1 ـ مقدمه
شتر حيوانی است كه می تواند در شرایط كویری زندگی پرورش داده شود. شترداری به دليل توان 
استقامت در برابر كم آبی مناطق خشک، جایگاه ویژه ای دارد و به همين دليل، كشتی بيابان و 
كویر بی آب و علف معرفی شده است. در مناطق كویری كه فاصله آبادی ها از یکدیگر زیاد و منابع 
آب كمياب است و سایر چهارپایان مانند اسب، قاطر و الاغ توانایی و تحمل طی این فواصل را 

بدون مصرف آب ندارند، از شتر برای حمل كالا استفاده می شده است.
پـرورش و نگهداری شـتر بـه عنوان دام چندمنظوره، از قدیم الایام در روسـتاهای حاشـيه كویری 
رواج داشـته اسـت. مـردم ایـن منطقه بـا شـناخت محدودیت های اقليمـي  موجـود و توانایی های 
شـتر در سـازگاری با اقليم خشـک، از قدیم بخشـی از نيازهای پروتئينی كشـور را از راه پرورش 

شـتر تأمين می كردند.
نيــاز روزافــزون جهــان بــه مــواد پروتئينــی بــه دليــل افزایــش جمعيــت، مســئله تأميــن مــواد 
ــد  ــئله، نيازمن ــن مس ــل ای ــرای ح ــر، ب ــی است.بش ــی كنون ــای اصل ــی از دغدغه ه ــی یک غذای
ــيله بشــر  ــه وس ــه ب ــوان چندمنظــوره ای اســت ك ــدی است.شــتر حي ــع جدی جســتجوی مناب

ــت. ــده اس ــرداری ش ــف بهره ب ــای مختل ــا از جنبه ه ــرای قرن ه ب
كشور ایران به دليل مناطق وسيع كویری، پتانسيل زیادی برای شترداری دارد، اكوسيستم مناطق 
فراخشک، خشک و نيمه  خشک، حدود دو سوم مساحت ایران را شامل می شود و وسعت آن حدود 
یک ميليون و دویست هزاركيلومتر مربع است )راسخ افشار، 1394: 34( مناطق مذكور شرایط 
مناسبی برای پرورش شتر است؛ این حيوان توليدكننده گوشت سالم )ارگانيک( است. بنابراین 
پرورش آن كمک قابل توجهی به امنيت غذایی كشور می كند. شتر دارای یک توانایی منحصر به 
فرد برای تبدیل منابع گياهی اندک صحرا به گوشت و شير است؛ ا ما عليرغم نقش فعال شتر در 

توليد مواد غذایی دامی، به اهميت آن كمتر توجه شده است.

1 ـ استاد گروه جغرافيا و برنامه ریزي روستایي، دانشگاه خوارزمی.
2 ـ دانشجوی دكتری رشته جغرافيا و برنامه ریزی روستایی )سياست گذاری روستایی(، دانشگاه خوارزمی.
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توليد سالانه گوشت قرمز در ایران476 هزار تن در سال 1394 بوده است كه از این مقدار حدود 5 
هزار تن آن )كمي  بيش از یک درصد( گوشت شتر است )مركز آمار ایران، سالنامه آماری سال 1394(.

یکی دیگر از توليدات شتر، شير این حيوان است. در مناطق بيابانی، شتر چهار برابرگاو شير توليد 
از سایر حيوانات  ادامه شيردهی در خشک سالی ها، بيشتر  برای  توانایی هایش  از طرفی  می كند. 
است. )عبداللهی، 139: 1(. شير شتر از نظر چربی، مواد معدنی، پروتئين ها و ویتامين ها نسبت به 
شير سایر دام ها مناسب تر است؛ و خواص دارویی بسيار زیادی دارد و برای كودكان و افراد مسن 

فواید زیادی دارد. )زارع، مصطفی  لو، 1393(.
 سـاكنان كویـر از پشـم و كـرک شـتر انـواع صنایـع دسـتی از جملـه عبـا، پوشـاک، سـجاده، 
دسـتکش، سـفره آرد، سـفره خميـر و ... توليـد می كننـد. عبابافـان نائيـن بهتریـن عباهای خود 

را از پشـم شـتر می بافنـد.
این حيوان مقاوم تا گذشته ای نه چندان دور، نقش مهمي  در جابه  جایی كالا و مسافر در كشور 
ایفاء می كرد، اما با ورود وسایل نقليه موتوری، جایگاه خود را در صنعت حمل و نقل از دست داد؛ 

با این وجود، امروزه می تواند نقش مهمي  در گردشگری ایفا كند.
تعداد شتر در جهان حدود 24 ميليون نفر گزارش شده است كه از این تعداد 20 ميليون نفر در 
آفریقا )83/6 درصد(، 3/9 ميليون نفر )6/3 درصد( در آسيا و تعداد كمي  در اروپاست. ایران با 

داشتن 155 هزار نفر شتر، از این لحاظ رتبه هفتم را در آسيا و بيستم را در جهان دارد.
براسـاس آخریـن آمارهـای رسـمي  تعـداد شـتر كشـور 151932 نفر گزارش شـده اسـت )مركز 

ایـران،1395(. آمار 
پرورش شتر در 21 استان كشور رواج دارد. بيشترین تعداد شتر كشور در استان های سيستان 
و بلوچستان )33/8 درصد(،كرمان )11/4 درصد(، و خراسان جنوبی )10/4 درصد( است.استان 

سمنان با 5/4 در صد شتر كشور مقام ششم كشور را داراست.
روستاهای طرود، رضاآباد و احمدآباد خوار توران، در شهرستان شاهرود، عباس آباد در شهرستان 
از مهمترین نقاط پرورش شتر در استان سمنان به  ميامی، حسن آباد دامغان و خيرآباد سمنان 

شمار می آیند.در مناطق مختلف استان سمنان بيش از 14 هزار نفر شتر پرورش داده می شود.
گرچه شتر اهميت خود را به عنوان حيوان باربر به تدریج از دست داده است و دیگر در صنعت 
حمل و نقل جایگاهی ندارد، اما هنوز هم به عنوان مصرف كننده خشبی ترین گياهان نقش مؤثری 

در تأمين پروتئين مناطق محروم و دور افتاده ایفا می كند.
هدف اصلی این تحقيق، بررسی وضعيت شترداری و نقش آن در اقتصاد ساكنان روستاهای كویری 
از نظر اشتغال و درآمد است و كوشش می شود. اقتصاد شترداری روستای »رضاآباد« به عنوان 
یکی از مهمترین روستاهای نمونه كویری استان سمنان مورد مطالعه قرار گيرد. این روستا بعد از 
روستای طرود، دومين قطب پرورش شتر در استان سمنان به شمار می رود كه حدود 15 درصد 

شتر استان سمنان توسط ساكنان این روستا نگهداری می شود.
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2 ـ پیشینه تحقیق
بيشتر  است.  پذیرفته  انجام  متعددی  مطالعات  و  پژوهش ها  تاكنون  شترداری  و  شتر  زمينه  در 
پژوهش های انجام شده در خصوص شتر در زمينه فيزیولوژی و ویژگی های زیست شناختی شتر 
بوده است و كمتر به جنبه های اقتصادی و فرهنگی این حيوان پرداخته شده است1 )شاه حسينی، 

.)1374:36
مرتضی هنری )1354( در مقاله شترداری در كویر به بررسی جزیيات زندگی شتر با ذكر نام های 

این حيوان نزد مردم خور )استان اصفهان( پرداخته است.
را در  ویژگی های شتر  ایران  مناطق كویری  و شترداری در  مقاله شتر  راد )1367( در  شفيعی 

مناطق مذكور از لحاظ رفتار شناسی بررسی كرده است.
كوهانه  یک  شتر  پرورش  »مطالعه  عنوان  با  مقاله ای  در  ـ67،1387(   56( همکاران  و  قره باش 
تركمن و توليدات آن در استان گلستان« به پرورش شتر به شيوه سنتی و همچنين مواردی در 
رابطه با شير و فرآورده های آن پرداخته اند. این مقاله با استفاده از داده هایی تأليف شده است كه 

از طریق مصاحبه با شترداران و تکميل پرسشنامه به دست آمده است.
اجمالی  »بررسی  عنوان  تحت  خود  كارشناسی  پروژه  در  دانشجویان  از  یکی  دیگر  تحقيق  در   
شترداری در منطقه دیر و هره از مراتع استان قم«، دانش، مهارت و تجربه شترداران و ساربانان 
را مورد بحث و بررسی قرار داده است كه می تواند یکی از تحقيقات اندک در این زمينه به شمار 

آید. )كریمی، 1387(.
یکی دیگر از محققان در پژوهشی با نام »شتر و شترداری در فرهنگ مردم استان سمنان« به 
وضعيت پرورش شتر در استان سمنان با تأكيد بر جایگاه فرهنگی آن پرداخته است. )ترحمی، 
1389(. در این تحقيق به مواردی چون توليد مثل و زایش، تغذیه و چرای دام در مراتع، نياز آبی 

و تحمل تشنگی، توليد شير و فرآورده های آن، اشاره شده است.
بارانی و شهركی )1393( در مقاله ای با عنوان فرهنگ و دانش عاميانه، مطالعه موردی: شيوه های 
سنتی و دانش بومي  شترداری، دانش بومي  شترداران تركمن منطقه گميشان در استان گلستان 
را در زمينه های چراگاه، تركيب گله، توليد مثل و زایش، جایگاه نگهداری شتر و نشانه  گذاری 

گله ها معرفی كرده اند.
یکی از كارشناسان باتجربه دامپروری در كتابی با عنوان »شتر و توسعه پایدار« به مزایای پرورش 
شتر نسبت به سایر دام ها )در نواحی نيمه بيابانی و بيابانی( و توليدات شتر از قبيل گوشت، شير، 
پشم، كرک و ... پرداخته است. )راسخ افشار،1394(. مطالعات انجام شده در زمينه شتر در استان 

سمنان به مباحث كلی پرداخته است.
عامری و طباطبایی )1396( در پژوهش به شيوه ميدانی، مهم ترین واژگان و اصطلاحات مرتبط 

با پيشه شترداری در دهستان طرود شهرستان شاهرود را بررسی كرده اند.

1 ـ رک شاه حسينی، عليرضا. كتاب شناسی شتر. سمنان مركز تحقيقات منابع طبيعی و امور دام استان 
سمنان، ص 36، 1374.
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 در این تحقيق با استفاده از اطلاعات دقيق منتج از پرسشنامه هایی كه از كليه شترداران روستای 
رضاآباد به دست آمده است و مصاحبه های عميقی كه با برخی از شترداران مطلع انجام شده است، 
به وضعيت و نقش شتر در اقتصاد روستاهای كویری پرداخته شده است. به این اميد كه نتيجه 

تحقيق مورد استفاده متوليان توسعه ناحيه و كشور قرار گيرد.

3 ـ مبانی نظری
قرارگيری ایران در منطقه خشک و نيمه خشک مردم را مجبور به همزیستی و تطبيق زندگی خود 
با طبيعت پيرامون خود كرده بود. در طی قرن ها بيابانی كه زنده بودن محال كرده بود به محل 
زیست خود تبدیل كردند و در آنجا آرام گرفتند و قدرت خلاقانه ای در برابر سختی خصمانه بيابان 
به دست آوردند. زندگی در بيابان به آن ها آموخت بر این پهنه خشک و سخت حکم فرمایی كنند 
)بيزلی و هارورسن،1392: 25(. شتر انطباق شگفت آوری با شرایط سخت محيطی دارد. این حيوان 
دارای مکانيسم های انطباقی متمایز رفتاری، فيزیولوژیکی، و ژنتيکی و تغذیه ای است كه آن ها را 
در برابر تنش های مستقيم و غيرمستقيم زیست محيطی قادر به مقاومت می سازد )راسخ افشار 
1394: 80(. شتر در مقایسه با سایر دام های نواحی كویری و بيابانی، بهترین دام به شمار می رود 
زیرا رفتار چرایی این حيوان كاملًا سازگار با پوشش گياهی پراكنده بوده و در نتيجه این حيوان 
می تواند چندین روز را بدون نوشيدن آب سپری كند و همين ویژگی آن را قادر می سازد تا بتواند 
از مراتع بسيار دور تعليف كند. یکی دیگر از مزایای این حيوان آن است كه با پاهای نرم و صافی 

كه دارد فرسایش را به حداقل می رساند )منصوری نژند و همکاران، 1395(.
است.  كوچک  نشخواركنندگان  و  گاو  از  مناسب تر  مراتب  به  شتر  بيابانی  مناطق  مراتع  برای   
برخلاف گوسفند و به خصوص بز كه هر قطعه از پوشش گياهی را تا ریشه پاک می كند، شتر از هر 
بوته یک یا چند لقمه را جدا كرده و سپس به سمت دیگری حركت می كند. آن ها سرشاخه  خوار 
واقعی هستند )عبداللهی،1395،همان(. پرورش شتر از لحاظ اقتصادی نيز حائز اهميت است. این 
حيوان در مقایسه با گاو ضریب تبدیل بالایی دارد و در قياس با گوسفند و بز، نسبت به وزنش 
ماده خشک كمتری مصرف می كند. گوشت شتر به ویژه  هاشی )شتر جوان( قابل قياس با گوشت 
گوساله است. و از نظر مغذی بودن نيز از گوشت گوسفند، گوساله و مرغ بهتر است )منصوری نژند 

و همکاران، 1395(. شتر در مقایسه با دیگر دام ها در برابر بيماری ها مقاوم تر است.

4 ـ روش تحقیق
در این مقاله سعی بر آن است كه با بررسی محلی و اسنادی اطلاعات لازم گردآوری شود. برای 

اطلاع از برخی آثار، اطلاعات و داده ها از منابع مدون استفاده شده است.
)شترداران  آماری  تمامي  جامعه  برای  تحقيق  پرسشنامه  ميدانی،  داده های  آوری  جمع  برای 

رضاآباد( تکميل می شود.
)ساربانی،  شترداری  هزینه های  شتر،  تعداد  شترداران،  ویژگی های  شامل  تحقيق  این  داده های 
)خسارات  سایر  و  نقل  و  درمان، حمل  و  بهداشت  آب شرب،  در خشک سالی ها(،  دستی  علوفه 
فروش  و  نهاده ها  )خرید  معاملات  و  مبادلات   ،)... و  انواع شتر  )فروش  درآمد  ميزان  مزارع(؛  به 

توليدات(، تلفات و ميزان خسارات وارده و ... است.
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و  تجزیه  كيفی  محتوای  تحليل  و  توصيفی  آمار  بندی،  از جمع  پس  داده های جمع  آوری شده 
تحليل شده است و در پایان برای بهبود وضعيت شترداری پيشنهادهایی ارائه شده است.

رضاآباد در شرق استان سمنان، از توابع دهستان خوار و توران بخش بيارجمند و در مختصات 56 
درجه و 41 دقيقه طول شرقی و 5 درجه و 57 دقيقه عرض شمالی واقع شده است. )نقشه شماره 
2(. رضاآباد تا مركز شهرستان )شاهرود( 250 و تا بيارجمند )مركز بخش( 123 كيلومتر فاصله 
دارد. ارتفاع این آبادی از سطح دریا 890 متر است. )شاه حسينی، 1383، 39(. قلمرو شترداران 
رضاآباد در شمال دهستان خوار و توران قرار دارد. از لحاظ توپوگرافی شامل دشت، تپه ماهورهای 

كم ارتفاع و تپه های ماسه ای است.
در این منطقه بيشتر بارش ها به صورت باران است و عمدتاً در فصل بهار اتفاق می افتد. ميانگين 
قليایی است.  این منطقه شور و  این منطقه حدود 112 ميلی متر است.1 خاک  بارندگی  سالانه 
از گونه های  اقليم خشک دارای پوشش غالبی  به علت واقع شدن در  پوشش گياهی مراتع آن 

گياهی شورپسند از قبيل تاغ، اسکنبيل، شور، سبد و گز می باشد.
این منطقه از لحاظ آب سطحی و زیرزمينی بسيار فقير است و آب آشاميدنی اهالی از یک حلقه 
چاه نيمه عميق و آب شرب دام ها از چاه های مالداری )چاه های دستی كم عمق( تأمين می شود. 

نقشه شماره 1 موقعيت روستای رضا آباد در استان سمنان را نشان می دهد.

نقشه شماره 1: موقعیت روستای رضاآباد در استان سمنان.

تمــام ســاكنان ایــن روســتا از طایفــه چــوداری هســتند كــه تــا دهــه 1340 در زمــره كوچندگان 
ــات كــوه  ــه ارتفاع ــی و عمــودی ب ــا مســير كــوچ طولان ــد و ب ــلًا كــوچ رو2( بوده ان محــض )كام
شــاه جهان در نيشــابور و اســفراین كــوچ می كردنــد، امــا پــس از آن بــه دنبــال وقــوع 
خشک ســالی بــه تدریــج در محــل كنونــی روســتا، اســکان یافتنــد، امــا هنــوز بــا كــوچ افقــی 

ــد. ــرداري می كنن ــادی خــود بهره ب ــع قشــلاقی اطــراف آب ــاه از مرات و كوت

1 ـ اطلاعات دریافتی از ایستگاه باران سنجی رضاآباد.
nomad 2 ـ
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اقتصاد رضاآباد بر پایه دامداری سنتی، شامل پرورش دام سبک )گوسفند و بز( و شترداری استوار 
است. این آبادی 70 خانوار سکنه دارد. آن ها حدود 7000 رأس گوسفند و بز و حدود 2000 نفر 

شتر پرورش می دهند.
تناوبی  به صورت  مراتع موجود  از  بند،  و ميان  یيلاقی  مراتع  نداشتن  به دليل  دامداران منطقه 

بهره برداری می كنند.
از  از فرآورده های دامي  بسيار مهم دامداران منطقه می توان به گوشت قرمز و دیگر محصولات 
جمله فرآورده های لبنی، پشم و كرک اشاره كرد كه نقش تعيين كننده ای در رفع نيازهای مردم 

بومي  منطقه دارد.
صنایع دستی یکی دیگر از فعاليت های اهالی به ویژه زنان است كه در خشک سالی ها كه درآمد 

حاصل از دامداری كاهش می یابد، رونق بيشتری می گيرد.
رضاآباد یکی از مهمترین روستاهای پرورش شتر در شهرستان شاهرود محسوب می شود. مراتع 
وسيع كویری و نبود فرصت های شغلی در سایرفعاليت ها از جمله كشاورزی، باعث شده تا ساكنان به 
دامداری سنتی به ویژه شترداری روی آورند؛ این روستا مهمترین قطب پرورش شتر استان سمنان 

پس از روستای ترود است. حدود 15 درصد شترهای استان سمنان متعلق به این روستاست.

5 ـ یافته های تحقیق

5 ـ1 ـ ویژگی های شتر
شتر یک حيوان منحصر به فرد و سازگار به محيط های گرم و خشک است. نقش و تأثير بسزای 
این  است.  غيرمعمول  اهلی  نادیده گرفت. شتر یک حيوان  مناطق كویری  در  نمی توان  را  شتر 
حيوان توانایی مقاومت در برابر اثرات سوء خشک سالی شدید را داراست و در مقایسه با نشخوار 
كنندگان بزرگ و كوچک دیگر، نرخ مرگ و مير در شترهای بزرگسال حتی در شرایط خشک سالی 
بسيار كم است )عبداللهی 11، 1393(. این حيوان زینی از گوشت]منظور كوهان[ بر پشت دارد 
اثبات  به  را  خود  شایستگی  جاها  خطرناک ترین  در  می گذرد.  شنی  سرزمين های  از  چالاكی  با 
می رساند )فرانک، براونستون،1387،69(. در خشک سالی سال 1973 ميلادی در آفریقا كه منجر 
به مرگ 150000 انسان و بسياری از احشام گردید، 100درصد گاوها از بين رفتند و حال آن كه 
تنها 20 تا 30 درصد شترها تلف شدند؛ و مردمانی كه منبع معاش آن ها شتر بود، جان سالم به 

در بردند )نياسری و همکاران، 1390، ص21(.
شتر سازگارترین دام در بحران آبی است. توانایی شتر در ثابت نگه داشتن مقدار آب در خون به 
نحوی تکامل یافته كه می تواند 30 درصد از وزن خود را در زمان از دست دادن آب كم كند كه 

چيزی معادل 150 تا 200 ليتر آب می باشد )طاهری نيا و همکاران،1395(.
یکی از ویژگی های شتر، بویایی قوی حيوان است. این حيوان می تواند آب را از فاصله 80 كيلومتری 
به وسيله استشمام كه محصول باكتری های هوازی در آب است را حس كند )مقصودی،1394،19(.

از  )دق( حاصل  آب  بركه های  وجود  و  مراتع  در  علوفه سبز  به خاطر وجود  بهار  در فصل  شتر 
بارندگی، كمتر به آب احتياج پيدا می كند و در سال های مساعد از لحاظ بارندگی )ترسالی ها( این 

حيوان به مدت سه ماه نياز به آب ندارد.
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در فصل تابستان شتر هر روز نياز به آب دارد. ضرب المثلی بدین مضمون در بين شترداران منطقه 
رایج است: »در تابستان سه دست و پای شتر در آب و یک دست یا پای دیگرش، در چراگاه باشد« 

نشانگر اهميت آب برای این حيوان در فصل تابستان است.
در فصل پایيز شترها هنار می شوند، بدین معنی كه حيوان یک روز آب می نوشد و روز دیگر آب 

نمی خواهد )هنار است(.
شتر می تواند آبی را بنوشد كه درصد شوری آن از آب دریا نيز بيشتر باشد )بيش از 3 درصد(. 
و یا گياهانی بخورد كه برای بقيه موجودات سمي  است. شتر به دليل داشتن خصوصيات ویژه 
آناتومي  و فيزیولوژی بدن در بين پستانداران معروف است. مکانيسم هایی در شتر توسعه یافته 
بيابان های داغ كاهش می دهد. در شتر مکانيسم های كلی دفع آب در  كه هدر رفت آب را در 
بدن موجودات با مدفوع خشک، تعرق و ادرار كم كاهش یافته است. در حالی كه گاو 20 تا 40 
ليتر مایع را به این صورت از دست می دهد، شتر تنها 1/3 ليتر آب را از این طریق دفع می كند.1 

)مقصودی، همان(
ساختمان اصلی كوهان از بافت های چربی و فيبری تشکيل گردیده و بزرگی آن علامت سلامتی 
منتشر  بدن  سراسر  به  كه  كوهان جمع شده  در  شتر  بافت چربی  ذخيره  بيشترین  است.  شتر 
می شود. این سازگاری جهت انتقال گرما است. در قسمت زیرین بافت كوهان، مقدار زیادی چربی 
وجود دارد كه بستگی به سلامت شتر دارد. شکل و اندازه كوهان از حيوانی به حيوان دیگر با 
توجه به سازگاری حيوان متفاوت است و پوست به آسانی با كوهان منبسط و منقبض می شود. 
وزن كوهان در شترهای یک كوهانه با تغذیه سالم بين 15 تا 20 كيلوگرم و در حيوان ضعيف تر 

كوچک تر و در بعضی از مواقع به كلی از بين می رود )شکرچی و همکاران 1395، 24 ـ 25(.
اغلب، كوهان را مخزن آب ناميده اند چون بر اثر اكسيداسيون یک گرم چربی 1/7 گرم آب توليد 
می شود. مقدار اكسيژن لازم برای اكسيداسيون چربی از هوای تنفسی اخذ می گردد. به هر جهت 
كوهان منبع انرژی شتر را تشکيل می دهد چون چربی نسبت به سایر مواد غذایی انرژی بيشتری 
توليد می كند. جمع شدن چربی فقط در ناحيه كوهان خود از محسنات وزن شتر می باشد. چون 
اگر چربی در سراسر بدن پخش می شد كنترل حرارت و تبدیل آن به آب و مواد غذایی در مواقع 

احتياج مشکل می گردید )شکرچی، همان(.
پشم شتر نازک و نرم است كه هم عایق گرمایی و هم خنک كننده است، ضمن آن كه نور خورشيد 
نمی تواند به داخل آن نفوذ كند ولی گرمای بدن به راحتی از آن خارج می گردد. )طاهری نيا، 1395(.

 پشم شتر به واسطه خاصيت عایق بودن باعث می شود كه حرارت بدن شتر بالا نرود كه نتيجه 
آن پس ندادن آب بدن است كه در این حالت شتر برای خنک كردن خود مجبور نيست شدیداً 

عرق كند و از این طریق مقدار زیادی از آب بدن خود را از دست دهد )ناظرعدل، 1365 ،52(.

1 ـ شهرام مقصودی. پرورش شتر. تهران، آقای كتاب 1394، ص 19.
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5 ـ2 ـ ویژگی های اجتماعی شترداران
به  توران  و  خوار  رضاآباد  روستای  در  بهره  بردار   81 تعداد   )1395 )زمستان  تحقيق  زمان  در 
شترداری اشتغال داشته اند. از این تعداد82/7 درصد ساكن رضاآباد و14 خانوار )17/3 درصد( 
بوده اند.از مجموع  آباد ساكن  و غنی  مزینان  مانند كلاته  آن  تابع  روستاهای  و  در شهر سبزوار 
شترداران 77 نفر )95 درصد( مرد و 4 نفر )5 درصد( زن بوده اند .ميانگين سنی شترداران 41 

سال محاسبه شده است.
درصد   68/7 تحصيلی  مدرک  بوده اند.  بی سواد  درصد   18/9 و  باسواد  شترداران  درصد   81/1
دیپلم  از  بالاتر  تحصيلات  درصد   4/6 تنها  و  دیپلم  درصد   20/3 سيکل،  درصد   4/9 ابتدایی، 

داشته اند. شترداران با تحصيلات بالاتر از دیپلم در خارج از رضاآباد ساكن هستند.

5 ـ3 ـ ویژگی های اقتصادی شترداران
از 81 خانوار بهره  بردار در زمينه پرورش شتر، 21خانوار )26 درصد( تنها به حرفه شترداری؛ 39 
خانوار، )48/2 درصد( علاوه بر شترداری به پرورش دام سبک )گوسفند و بز( اشتغال دارند. 9 
بهره بردار )11 درصد( نيز علاوه بر شترداری به ساربانی شترهای دیگر شترداران خرده پا و 12 
بهره بردار )14/8 درصد( كه عمدتاً ساكن سبزوار و یا روستاهای آن هستند. شترداران اخير در 
سال های گذشته از رضاآباد مهاجرت كردند. اما با رضاآباد ارتباط دارند و مرتع و خانه پدری خود 
را حفظ كرده اند. این گروه علاوه بر پرورش شتر به سایر مشاغل غيردولتی مانند مکانيکی، دلالی 

و ... اشتغال داشته اند.
 به طور ميانگين هر خانوار 24/8 نفر شتر در اختيار داشته است كه كمترین آن 3 نفر و بيشترین 

آن 98 نفر شتر بوده است. )جدول شماره 1(.

جدول شماره )1(: توزیع شترداران به تفکیك طبقات مختلف

درصد تجمعیدرصدتعداد شتردارطبقات )نفر(

172121كمتر از 10

113340/761/7 ـ20

211619/881/5 ـ40

41911/192/6 ـ60

6156/298/8 ـ80

8111/2100 ـ100

81100100جمع
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5 ـ4 ـ شیوه شترداری و هزینه های آن

5 ـ4 ـ1 ـ در یك گله نمونه
چرای شتر در رضاآباد به دو شيوه دست چران )دارای ساربان( و هوادار )نظارت از دور( رواج دارد. 
به طور كلی ساربان های هوادار شش ماه از سال هوادارند و شش ماه دیگر از سال مجبورند از 
»بن گله« به شيوه »دست چرانی« نگهداری كند. در فصول بهار و پایيز معمولاً هوادار و در فصول 
تابستان و زمستانبه شکل دست چران عمل می كنند. نياز هر روزه شترها به آب در فصل تابستان 
و ضرورت مواظبت هاشی های تازه متولد شده از گزند حيوانات درنده مثل گرگ، امکان نگهداری 

از آن ها را به شکل هوادار با مشکل مواجه می سازد.

هزینه و درآمد یك گله شتر در سال 1395
مهم ترین هزینه های شترداری، شامل هزینه های ساربانی، علوفه دستی، آب شرب و دارو و درمان 
است. هزینه ای ساربانی برای هر نفر شتر ماهيانه 20 هزار تومان است البته به استثنای هاشی های 
كمتر از یک سال. اما چنانچه شترداری 50 تا 60 نفر شتر داشته باشد ساربان مستقلی استخدام 
می كند و به او ماهانه 1 ميليون و سيصد هزار تومان حقوق می پردازد. ضمن این كه خود شتردار 
نيز مدیریت و تداركات را به عهده دارد. دوم: هزینه های مربوط به علوفه دستی است. آرد جو، 
كاه، ذرت و تفاله از مهم ترین علوفه های دستی هستند كه به مصرف شتر می رسد. ميزان مصرف 
علوفه دستی در خشک سالی ها و سال های عادی )از لحاظ بارش( متفاوت است. در خشک سالی ها 
مصرف علوفه دستی افزایش قابل توجهی می یابد. اما در سال های دیگر تنها به شترهای لاغر و 
پير، شترهای تازه زایمان كرده و لوک ها در آستانه فصل جفتگيری علوفه داده می شود. در سال 
1395، هزینه های علوفه دستی برای یک گله 70 نفری، 11 ميليون و 260 هزار تومان برای 18/5 
تن انواع علوفه بوده است. به عبارت دیگر این هزینه برای هر نفر شتر160 هزار تومان محاسبه 
شده است. )جدول شماره 2(. سایر هزینه های شترداری شامل تأمين آب شرب )سوخت برای 
پمپ آب و یا تعمير آن(، دارو و سموم و روغن منداب است كه هزینه های مذكور، حدود 700 

هزار تومان محاسبه شده است یعنی برای هر نفر شتر 10 هزار تومان.

جدول شماره )2(: هزینه های علوفه دستی برای یك گله 70 نفری شتر در روستای 
رضاآباد خوار و توران 1395

جمع )هزار تومان(قيمت واحد )تومان(مقدار )كيلوگرم(نوع علوفه

2000360720ذرت

2000350700تفاله

120006007200كاه

250012003000آرد جو

11/620 ـ185000جمع
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درآمد
مهم ترین منبع در آمد شترداران، فروش انواع شتر به ویژه  هاشی های نر است و هاشی های ماده 
در گله نگهداری می شوند تا جایگزین اروانه های پير شوند. ضمن این كهلوک ها و اروانه های پير 
و مازاد نيز در فصول مختلف سال از گله خارج و به فروش می رسند. در گله نمونه، شتردار 22 
نفر از انواع شتر به مبلغ 63 ميليون و 200 هزار تومان به فروش رسانده است. )جدول شماره 3(.

جدول شماره )3(: فروش انواع شتر در گله نمونه

جمع قيمت )ميليون تومان(قيمت واحد )ميليون تومان(تعدادنوع شتر

162/133/6هاشی

13/63/6لوک

اروانه خلفه 
248)بدون هاشی(

3618اروانه زایی

63/2 ـ22جمع

درآمد خالص ـ 19/38 ميليون تومان

درآمد خالص
آباد، 19 ميليون و 820 هزار تومان  درآمد خالص یک واحد شترداری سنتی در روستای رضا 
كاهش  دليل  به  آمد،  در  ميزان  این  خشک سالی  غير  سال های  در  البته  است.  شده  محاسبه 

هزینه های خشک سالی افزایش می یابد.

5 ـ4 ـ2 ـ هزینه و در آمد شترداری در روستای رضا آباد
هزینه های جاری پرورش شتر شامل ساربانی، آب شرب، دارو و درمان و علوفه دستی است.

الف ـ  ساربانی
در سال 1395،  است.  ساربانی  به  مربوط  هزینه جاری شترداری سنتی،  بيشترین  و  مهم ترین 
دستمزد ماهانه چرای هر نفر شتر، دویست هزار ریال )بيست هزار تومان( بوده است؛ به عبارت 
دیگر هر شتردار ساليانه مبلغ 240 هزار تومان بابت ساربانی هر نفر شتر خود می پردازد. هزینه 
چرای  برای  شترداران  همه  اما  نمی گيرد،  تعلق  شيرخوارگی  دوره  پایان  تا  به هاشی ها  ساربانی 
استخدام  ساربان  درصد(   7/5( بزرگ  شتردار  شش  تنها  نمی پردازند.  دستمزد  خود  شترهای 
كرده اند كه تمامي  ساربان ها بومي روستا هستند.11نفر از شترداران )13/6 درصد( هم ساربانی 
شترهای خود را به فرزندانشان سپرده اند. 23 نفر از آن ها )28/4 درصد( نيز به ساربانان دستمزد 

می دهند و 41 نفر )50/1 درصد( نيزخود ساربانی می كنند.
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ب ـ علوفه دستی
شترداران معمولاً برای جلوگيری از تلفات، لاغر شدن حيوان، تقویت لوک ها در دوره جفت گيری 
دوره رگای هاشی ها و زایمان اروانه ها آن ها را با علوفه دستی مقوی تغذیه می كنند. در غير این 
متحمل خسارات  شترداران  و  می یابد.  كاهش  اروانه ها  زایش  ميزان  افزایش،  دام  تلفات  صورت 
هزینه های  امر  این  می یابد.  افزایش  خشک سالی ها  در  دستی  تعليف  ميزان  و  دوره  می شوند. 
شترداری را افزایش می دهد. شترداران علوفه دستی مورد نياز را شامل جو )كه بعداً تبدیل به آرد 
جو می شود(، كاه گندم، یونجه و در برخی موارد كنسانتره و پنبه دانه را از مناطق دیگر خریداری 
می كنند. در سال 1395ميانگين هزینه سرانه علوفه دستی هر نفر شتر71 هزار و پانصد تومان 
بوده است. و در مجموع 143 ميليون تومان هزینه علوفه دستی محاسبه شده است. كه 24/9 

درصد هزینه های شترداری بوده است. )جدول شماره 3(.

ج: آب شرب
از  )دق( حاصل  آب  بركه های  وجود  و  مراتع  در  علوفه سبز  به خاطر وجود  بهار  در فصل  شتر 
بارندگی، كمتر به آب احتياج دارد و در سال های مساعد از لحاظ بارندگی، شتر به مدت سه ماه 
)15 فروردین تا 15 خرداد( نياز به آب ندارد. در صورتی كه شتر در این فصل در دشت هایی كه 
گياهان شور دارند تعليف كند، این مدت به دو ماه )تا 15 اردیبهشت( كاهش می یابد. در فصل 
تابستان، ساربان هر روز ظهر بن گله را به چاه مالداری چراگاه شتر هدایت و با استفاده از آب چاه، 
آن ها را سيراب می كند. به قول یکی از شترداران، در این فصل می بایست سه دست و پای شتر 

در آب و یک دست یا پای دیگرش در چراگاه باشد.
در فصل پائيز شترها هَنار1 هستند و یک روز در ميان به آن ها آب می دهند. آب مورد نياز هر نفر 
شتر در این فصل در هر نوبت 100 ـ80 ليتر است. شترداران چوداری بر این باورند كه چنانچه 
شتر در فصل زمستان علف توچين2 بخورد، حيوان هر سه روز یک بار نياز به آب دارد. اما چنانچه 
شتران ساربان داشته باشند، سعی می شود یک روز در ميان حيوان را سيراب كنند. در حقيقت 

گلة شتر یک روز آبی و روز دیگر هنار است
آب مورد نياز شترهای رضاآباد از چاه های كم عمق معروف به چاه های مالداری، تأمين می شود. 

عمق این چاه ها حدود 7 تا 30 متر است.
در مراتع رضا آباد 16 حلقه چاه مالداری وجود دارد كه عبارتند از: چاه غلامرضا، چاه شيرازی، 
چاه شور، چاه سگزی )5 حلقه(، چاه شيرین )4 حلقه(، چاه گل محمد )دو حلقه(، سه تاشی )دو 

حلقه(. به طور ميانگين از هر حلقه چاه 130 نفر شتر آب می نوشند.
در گذشته استحصال آب از چاه، كار بسيار سخت و طاقت فرسایی بود و به عهده ساربانان بود، اما 
امروزه با نصب موتور پمپ بر روی چاه ها این كار به سهولت صورت می گيرد. به طور كلی شترها 

1 ـ  هَنار، hanâr بر اساس یک سنت دیرینه، عشایر حوزه كویری، از جمله چوداری ها، از اواخر پایيز تا 
اواخر زمستان دام ها را »هنار« می كنند. بدین معنی كه دام ها را یک روز در ميان آب می دهند. اما مدت 
هناری )روزهایی كه شتر آب نمی نوشد بسيار طولانی است(. به روزی كه به دام آب می دهند، آبی و به روز 

)روزهایی( كه به دام ها آب نمی دهند، هنار می گویند.
2 ـ علف توچين: علوفه گل چين و خوش خوراک.
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8 ماه از سال از آب چاه استفاده می كنند و 4 ماه دیگر به ویژه در بهار از منابع آب های سطحی 
بهره می گيرند و یا این كه نياز به آب ندارند. شتر در فصل بهار به دليل وجود علوفه سبز در مراتع 
و وجود بركه های آب )دَق1( حاصل از بارندگی كمتر به آب احتياج دارد و درسال های مساعد از 

لحاظ بارندگی )ترسالی ها( شتر به مدت سه ماه )15 فروردین تا 15 خرداد( به آب نياز ندارد.
هزینه سوخت و تعمير پمپ هر چاه سالانه حدود 1650000 تومان و هزینه مجموع چاه های 
مالداری منطقه23 ميليون تومان محاسبه شده است. و سرانه هزینه هر نفر شتر11500 تومان 

محاسبه شده است. كه 4 درصد هزینه شترداری را شامل می شود )جدول شماره 4(.

د: هزینه های دارو و درمان
شتر در برابر بيماری ها مقاوم است اما با این حال به دلایل مختلف از جمله كم آبی، خشک سالی 
و عدم رعایت اصول بهداشتی به بيماری هایی نظير گری، ناهاز، كوری و زردی، مبتلا می شود.

متأسفانه شترداران منطقه به ندرت دام های خود را عليه بيماری ها واكسينه می كنند و سم پاشی 
جایگاه ها نيز انجام نمی شود. بيشتر هزینه در بخش بهداشت صرف خرید دارو و روغن منداب 

می شود. 1/5 درصد هزینه های شترداری مربوط به بخش دارو و درمان است. )جدول: شماره4(

جدول: شماره )4(: هزینه های جاری شترداری در روستای رضاآباد در سال )1395(

درصدهزینه سالانه )ميليون تومان(نوع هزینهردیف

3847/66ساربانی1

1439/24علوفه دستی2

8/85/1دارو و درمان3

234آب شرب4

179/2سایر5

8/575100ـــجمع

ه : خسارات وارده به مزارع کشاورزی
آزاد و عدم  به دليل چرای  آبادی  این  اراضی كشاورزی است، شترهای  فاقد  این كه رضاآباد  با 

كنترل آن توسط ساربان به مزارع روستاهای مجاور خسارات وارد می سازد.
در خشک سالی ها به دليل فقر مراتع، خسارات وارده به مزارع افزایش می یابد. این امر در فصل 
تابستان نمود بيشتری دارد. در این فصل شتر به آب بيشتری نياز دارد و برای خوردن آب، خود 

را به مزارع كشاورزی نزدیک می كند.
كمتر شترداری در رضا آباد پيدا می شود كه در طول سال، خساراتی را بابت زیان شتر به مزارع 
اطلاع  آن  صاحب  به  و  كرده  توقيف  بهاربند  در  را  شتر  مزرعه،  صاحب  حالت  این  در  نپردازد. 

daq 1 ـ
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می دهد، سپس ميزان خسارت با توافق طرفين و یا پادرميانی ریش سفيدان تعيين می گردد. به 
این پرداخت خسارت در اصطلاح »خرابی« گفته می شود.

در سال 1395، شترداران رضاآباد 8 /20 ميليون تومان خسارت به كشاورزان روستاهای هم جوار 
مراتع خود از جمله احمدآباد، دستجرد، پروند، كلاته مزینان، صبری و سگزی پرداخت كرده اند.

و: تلفات شتر
تلفات شتر هر ساله خسارات سنگينی را به شترداران وارد می سازد. این امر در خشک سالی ها 

شدت بيشتری دارد.
مهم ترین دليل تلفات شتر در رضاآباد عبارتند از: بيماری، سقط جنين، ضعف و لاغری ناشی از 
كمبود علوفه و خشک سالی، حمله حيوانات )گرگ، شغال، روباه و كفتار(، غرق شدن در باتلاق ها، 
عفونت حين زایمان، سرما، تصادف، عفونت بر اثر نشانه گذاری )داغ( بر صورت هاشی، شکستگی 

دست و پا بر اثر درگيری بين شترها و سرقت. )جدول شماره5(.

جدول شماره )5(: علل تلفات انواع شتر روستای رضاآباد در سال 1395

لوکاروانههاشیعلت تلفات

 ـ ـ20حيوانات درنده

64232بيماری

 ـ285حين زایمان و سقط جنين

 ـ ـ3سرما

232شکستگی

 ـ ـ2 عفونت ناشی از داغ زدن

 ـ33غرق شدن

 ـ2 ـتصادف

8191نامعلوم و مفقودی

 ـ4 ـلاغری

130595جمع

بيشترین علت مرگ  هاشی ها، گرگ  زدگی و سرما است. اهمال ساربانان و نداشتن جایگاه مناسب 
مهمترین علل مرگ و مير  هاشی ها است.

اروانه ها )شترهای ماده( بيشتر در حين زایمان یا به دليل بيماری تلف می شوند.
عدم رعایت اصول بهداشتی )سمپاشی نکردن جایگاه، نداشتن سرپناه و جایگاه مناسب، چرب با 
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روغن منداب، عدم واكسيناسيون( نداشتن آبشخور بهداشتی، عدم رعایت مراقبت های بهداشتی 
در حين زایمان باعث شده است تا تلفات دام افزایش یابد.

در سال 1395 در مجموع 194 نفر انواع شتر به دلایل یادشده در رضاآباد تلف شده اند. بيشترین 
تلفات به ترتيب:  هاشی، اروانه و لوک بوده است )جدول شماره 6( كه ارزش اقتصادی آن 490/34 

ميليون تومان برآورد شده است.

5 ـ4 ـ3 ـدرآمد حاصله از شترداری
در حال حاضر تنها درآمد شترداران از فروش هاشی نر )بچه شتر نر( و شترهای نر )لوک( و شتر 

ماده )اروانه( سالمند است.
10 ماهگی به بازار عرضه می شوند. در برخی موارد دلالان و واسطه ها در محل  هاشی های نر در 8 ـ
آن ها را خریداری و روانه كشتارگاه می كنند. سبزوار و بردسکن در استان خراسان رضوی )به دليل 

مجاورت و نزدیکی به منطقه( از مهمترین مراكز عرضه شتر است.
خرید  از  آن ها  اصلی  هدف  هستند.  تركمن ها  عمدتاً  آبستن،  یا  اروانه های هاشي دار  متقاضيان 
اروانه ها، بهره گيری از شير آن ها است. آن ها به اتفاق همسرانشان برای انتخاب اروانه های شيروار 
و اطمينان از سلامت حيوان وارد معامله می شوند. دلالان و واسطه هایی نيز از شهرهای شاهرود و 

گرمسار نيز برای خرید شتر به رضاآباد می آیند.
در سال های اخير علاقه جوانان رضاآباد به پرورش شتر افزایش یافته و آن ها نيز برای خرید شتر 

مازاد شترداران روستای خود اقدام می كنند.
از بهمن 1394 تا بهمن 1395 شترداران رضا آباد 489 نفر انواع شتر )هاشی، لوک و اروانه( را به 

فروش رسانده اند )جدول شماره 2(.

جدول شماره )6(: فروش تعداد و انواع شتر و ارزش اقتصادی آن در روستای رضاآباد 
)1395(

ميانگين قيمت تعدادنوع شتر
)ميليون تومان(

 ارزش اقتصادی 
)ميليون تومان(

3451/900655/5هاشی

883/760331اروانه

564/300241لوک

1227/5 ـ489جمع

برابر یک ميليارد و دویست و بيست و  اقتصادی فروش شتر در رضاآباد، سالانه  مجموع ارزش 
هفت ميليون و پانصد هزارتومان محاسبه شده است. به طور ميانگين هر خانوار شتردار 15/2 
ميليون تومان، از فروش شتر درآمد داشته است. در سال 1395 اهالی رضاآباد 11 نفر هاشی را به 
مناسبت های مختلف ذبح و گوشت آن را مصرف كردند كه ارزش اقتصادی آن 22 ميليون تومان 

محاسبه شده است.
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جدول شماره )7(: ارزش اقتصادی شترهای تلف شده شترداران رضاآباد )1395(

ارزش )ميليون تومان(تعداد )نفر(نوع شتر

130247هاشی

59221/84اروانه

521/5لوک

194490/34جمع

محاسبه درآمد خالص
بر اساس محاسبات به عمل آمده، در مجموع درآمد سالانه از شترداری در روستای رضا آباد،1227/5 
ميليون تومان بوده است كه تمام آن حاصل از فروش شتر بوده است. درآمد خالص شترداری در 
این روستا 651/7 ميليون تومان بوده كه ميانگين آن برای هر شتردار 7/790 هزار تومان است. كل 
هزینه شترداری در روستای رضاآباد 575/8 ميليون تومان بوده است كه 66/7 درصد آن مربوط 
بيشتر در  علوفه دستی كه  انجام می شود. هزینه  اهالی  توسط خود  است. كه عمدتاً  به ساربانی 
خشک سالی ها به شترداران تحميل می شود نيز 24/9 درصد از هزینه ها را شامل می شود. به طور كلی 
حدود 92 درصد هزینه ها را ساربان و علوفه دستی تشکيل می دهد و سایر هزینه ها شامل آب شرب، 
دارو و درمان و حمل و نقل، تنها 8/4 درصد هزینه هاست. اما چنانچه هزینه ساربانی از هزینه ها كسر 
شود درآمد هر خانوار از شترداری 12/100 هزار تومان خواهد بود. از طرف دیگر خسارات ناشی 
از تلفات بالاست. در سال 1395، 489/5 ميليون تومان خسارت ناشی از تلف شدن 194 نفر شتر 
بوده است كه یک چهارم ارزش شترهای فروخته شده بود. به خسارت های وارده به شترداران باید 
به خسارتی كه شترداران بابت آسيب شترها به مزارع روستاهای منطقه پرداخت می كنند اشاره كرد 
كه رقم قابل توجهی )حدود 21 ميليون تومان در سال 1395( بوده است. از آنجا كه پرورش شتر 
مزیت های بسياری از جمله مقاوم بودن در برابر خشک سالی، كم آبی و بد آبی، بيماری ها، مصرف 
طور  به   را  شترداران  درآمد  می توان  مدیریت صحيح  با  دارد.  مرتعی  گياهان  كننده خشبی ترین 
چشمگيری افزایش داد. افزایش هزینه های شترداری سنتی ناشی از دو عامل است: یکی عوامل 
طبيعی كه پيامد آن خشک سالی است .در خشک سالی ها، مصرف علوفه دستی، آب شرب و داروهای 
دامي  افزایش قابل توجهی دارند. مسئله دوم، مدیریت شترداری است. استخدام نکردن ساربان دائمي 
 كه خسارات سنگينی از جمله خسارات وارده به كشاورزان كه باید غرامت بپردازند، در معرض حمله 
حيوانات درنده قرارگرفتن شترها به ویژه  هاشی ها و تصادف با وسایط نقليه، عدم توجه به مسائل 

بهداشتی )واكسيناسيون و ...(.
از طرف دیگر با مدیریت صحيح می توان درآمد شترداران را با راهکارهایی افزایش داد از جمله با 
استخدام ساربان می توان شترها را رام كرد. رام كردن شترها سبب می شود تا بهره گيری از شير و 
پشم حيوان به سهولت انجام گيرد. در گردشگری از آن بهره جست و به طور كلی از حيوان بهره 

بيشتری برد. و به درآمد شترداران افزود.
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5 ـ5 ـ مزیت اکولوژیکی و سازگاری با محیط

5 ـ6 ـ سابقه و مهارت مردمی
پرورش شتر به عنوان یک دام چند منظوره، از قدیم الایام در روستاهای حاشيه كویری از جمله 
در رضاآباد رواج داشته است. تا پيش از سال 1340 چوداری ها به هنگام كوچ، از شتر به عنوان 
وسيله نقليه استفاده می كردند، بنابراین تنها به قابليت این حيوان برای سواری و باركشی توجه 
می شد. گر چه شتر اهميت خود را به عنوان حيوان باربر به ویژه در كوچ از دست داد و دیگر در 
صنعت حمل و نقل جایگاهی ندارد اما در حال حاضر به عنوان مصرف كننده خشبی ترین گياهان 
نقش مؤثری در تأمين پروتئين كشور ایفا می كند. امروزه پرورش شتر صرفاً برای توليد گوشت 
است و شير شتر نيز به صورت محدود مورد مصرف ساربانان قرار می گيرد و یا به مصرف طب 

سنتی می رسد.

5 ـ7 ـ تولیدات ارگانیك
محسوب  )زیستی(  ارگانيک  گوشت  مراتع،  در  حيوان  دائمي  این  چرای  دليل  به  شتر  گوشت 
می شود. روش پرورش شتر در ایران بسياری از شرایط توليد ارگانيک را دارا می باشد. لذا می توان 
كلسترول  و  ميزان چربی  )دریایی،1390: 29(. گوشت شتر  ناميد  ارگانيک  قرمز  را گوشت  آن 
است )صدری 1395(.  مفيد  قلبی  بيماران  برای  و   .)13:4 )عبداللهی  است  دارا  خيلی كمي  را 
گوشت شتر از جهت شيميایی با گوشت سایر دام های اهلی تفاوت دارد و در مقایسه با گوشت گاو 

ميزان چربی و خاكستر كمتری دارد )محمدزاده كاخکی و خياط زاده كوچکی 1395(.
شير شتر از نظر چربی، مواد معدنی، پروتئين ها و ویتامين ها نسبت به شير سایر دام ها مناسب تر 
است، و خواص دارویی بسيار زیادی دارد و برای كودكان و افراد مسن فواید زیادی دارد. )زارع، 
آناليز  آلرژی زایی، دیابتی و ضد هپاتيت است.  مصطفي لو 1393(. شير شتر خاصيت ضد سرطانی، 
نتایج حاصل از شير شتر با شير بز و گوسفند نشان داد كه تفاوت قابل توجهی از جهت ارزش 
غذایی بين شير شتر و فرآورده های لبنی حاصل از آن وجود ندارد و حتی ميزان ویتامين موجود 

در شير شتر به مراتب بالاتر از دام های كوچک است )صدری 1395(.

5 ـ8 ـ نقش شتر در توسعه گردشگری
شتر نقش مهمي  می تواند در گردشگری ایفا نماید. از گذشته های دور مسابقات شترسواری ورزش 
سنتی و ميراث بزرگی در كشورهای حوزه خليج فارس بوده است. شترسواری در تپه های ماسه ای 
بسيار مفرح و لذت بخش خواهد بود. هم چنين راه اندازی تورهای شترسواری در جاده های تاریخی 
تاریخی كویری و حيات وحش كویر  از مجموعه های  بازدید  همانند جاده صفوی سنگ فرش و 
جذاب است. استفاده از شتر در مراسم سوگواری امام حسين )ع(، مراسم عروسی سنتی اقوام 
ساک در حاشيه كویر، مسابقات شترسواری، برگزاری جشنواره هایی از قبيل انتخاب »لوک برتر« 
نيز می تواند موجبات جذب گردشگر را به مناطق كویری فراهم سازد. استفاده از نقش شتر در 
گردشگری متأسفانه مغفول مانده است. اميد است تا به پتانسيل این حيوان ارزشمند بيش از 

پيش توجه گردد.
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6 ـ نتیجه  گیری
 شتر ویژگی های منحصر به فردی را برای توليد شير و گوشت در مناطق خشک و نيمه خشک 
پارامترهای توليدی اش، سازگاری فوق العاده ای بر محيط های  از آن به خاطر  داشته و بهره وری 
خشن و پایداری توليد در سراسر فصل باید مورد توجه قرار گيرد. این حقایق نشان می دهد كه 
شتر می تواند به طور قابل توجهی معيشت بسياری از ساكنان روستاها و شهرهای كوچک حاشيه 
كویر را بهبود بخشد. البته شرط آن بهبود و اصلاح روش های سنتی شترداری و یا تغيير آن به 
شيوه های نوین پرورش این حيوان است.برای برنامه ریزی منسجم تر بهتر آن است كه دانش بومي 
 با دانش رسمي  تلفيق شوند تا سریع تر به اهداف مورد نظر منتج شود. گرچه دانش های بومي 
 حاصل تجربيات ارزشمند چند هزار ساله اجدادمان است اما از طرف دیگر تلفيق این دانش با 

دانش نوین و رسمي  كه با امکانات روز همخوانی دارد می تواند بسيار مؤثر واقع شود.
به هر حال با وجود ارزشمند بودن این حيوان، پتانسيل توليدی اش نادیده گرفته شده است.

وجود 160 هزار شتر در كشور، و 17 ميليون نفر شتر در جهان با توجه به گرم شدن كره زمين 
و  صنعتی  مختلف  كشورهای  در  گلخانه ای  گازهای  كاهش  جهت  در  تلاش  و  جهان  در سطح 
نيمه صنعتی جهان از شتر به عنوان دام آینده و جایگزین یاد می شود. اقدامات فوق می تواند منجر 
به بهره برداري از این حيوان به عنوان یک منبع طبيعی برای مقابله با تقاضای غذایی جمعيت 

روزافزون كره زمين شود.

7 ـ پیشنهادها
1 ـ بيمه شتر از طریق بانک كشاورزی به منظور حفظ سرمایه و آرامش خاطر شترداران.

2 ـ ایجاد سرپناه )آغل( ویژه شتر در سطح اتراق گاه ها با هدف كاهش تلفات به ویژه در دوره زایمان 
و مصون ماندن هاشی ها از حمله حيوانات درنده و سرما.

3 ـ ایجاد كارگاه آسياب به منظور آرد كردن جو با هدف كاهش هزینه های علوفه دستی.
4 ـ ایجاد آبشخور بهداشتی در آبگاه ها در جوار چاه های مالداری.

5 ـ تأكيد بر استخدام ساربان، با هدف كاهش تلفات به ویژه در دوره زایش، كاهش خسارات وارده 
به مزارع روستایيان، رام كردن شترها به منظور بهره گيری از شير و پشم و سواری برای گردشگران.

6 ـ در اختيار نهادن داروهای دامی، روغن منداب، سمپاشی جایگاه ها، و واكسيناسيون شترها 
توسط سازمان های ذی ربط از جمله دامپزشکی.

7 ـ تأسيس شركت تعاونی شترداران با هدف خدمات دهی به شترداران و داشتن تشکل صنفی 
به منظور پيگيری مطالبات.

8 ـ ترویج پرواربندی شترهای مازاد، قبل از فروش یا پيش از آن كه روانه كشتارگاه شوند. این 
امر ضمن این كه اشتغال زایی فصلی را برای تعدادی از ساكنين فراهم می سازد، ارزش افزوده آن 

نيز نصيب بوميان می شود.

منابع و مأخذ
 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و كشاورزی ایران، معاونت بررسی های اقتصادی، مركز گردآوری و تحليل 

آمار ]بی تا[. بررسی وضعيت توليد و مصرف گوشت قرمز در ایران. تهران.
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